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Przy traktowaniu materjałów węglo¬
wych, jak węgli, smół, olejów mineralnych
i tym podobnych albo produktów destylacji
lub przemiany tychże, albo pozostałości po
nich, gazami uwodorniającemi, jak wodo¬
rem lub gazami, zawierającemi lub wydzie¬
laj ącemi wodór, w podwyższonych tempe¬
raturach, ewentualnie pod ciśnieniem, wy¬
stępuje znaczna korozja wewnętrznych
części urządzenia, stykających się z gorą-
cemi mieszaninami reakcyjnemi. Zjawisko
to wpływa ujemnie pod względem ekono¬
micznym na wspomniane procesy. Zjawiska
korozji zachodzą głównie w komorze reak¬
cyjnej, lecz również w przylegających czę¬
ściach gorących, jak przewodach doprowa¬
dzających i odprowadzających, przegrze-
waczu, wymienniku ciepła, odbieralnikach

i t. d. Przyczynę korozji przypisuje się o-
becności wodoru i związków siarki, jak
siarkowodoru, który może powstawać z ma-
terjału wyjściowego. Wskutek tego przy
traktowaniu węgli, smoły, olejów mineral¬
nych i t. d. wodorem w podwyższonych
temperaturach w przypadku, gdy materjał
wyjściowy zawiera siarkę, co ma miejsce
przy traktowaniu większości węgli, smoły z
węgli oraz surowych olejów, zwłaszcza ro¬
py amerykańskiej, meksykańskiego oleju
skalnego Panuco, asfaltów lub mazi i t. d.,
należy na ścianki urządzeń stosować mate-
rjały, odporne na szkodliwe działanie wo¬
doru i siarki. Znane jest wykładanie urzą¬
dzenia stopem cynku, np. mosiądzem, w ce¬
lu uniknięcia wspomnianych szkód. Ponad¬
to proponowano wyposażanie odpowiednich



części urządzenia w powłokę z cynku przez
zanurzenie odpowiednich części w kąpieli
stopionego cynku.

Obecnie stwierdzono, że mpżna uniknąć
korozji wewnętrznej powierzchni urządze¬
nia, wystawiając te wszystkie części urzą¬
dzenia, które stykają się z gorącemi stałe-
mi, płynnemi lub gazowemi środkami reak-
cyjnemi, zawierającemi siarkę, albo przy¬
najmniej te części, które są wystawione
najbardziej na działanie korozyjne, na
działanie atmosfery, zawierającej pary
cynku w nieobecności tlenku w temperatu¬
rze, przewyższającej punkt topliwości cyn¬
ku, dzięki czemu uzyskuje się na nich war¬
stewki ochronne.

Materjał, traktowany parą cynku, musi
być zbadany na nieprzepuszczalność wzglę¬
dem wodoru. Do wyrobu zewnętrznych
ścian komór reakcyjnych lub innych części
urządzenia, nieprzepuszczających wodoru
i ewentualnie wytrzymałych na ciśnienie,
wchodzą w rachubę gatunki stali, zawiera¬
jące domieszki pewnych metali, np. stal,
zawierająca 1 h- 6% chromu samego albo
w połączeniu z innemi pierwiastkami, jak
molibdenem, glinem, wolframem, wana¬
dem, kobaltem, manganem, niklem i t. d.,
które są dostatecznie odporne na działanie
siarki. Traktowanie cynkiem uskutecznia
się w ten sposób, iż części, przeznaczone
do ochrony przed korozją, umieszcza się w
zamkniętem naczyniu, zawierającem cynk,
w miskach lub tyglach, przyczem cynk wy¬
parowuje się po zamknięciu naczynia.

Po częściowem utlenieniu par cynko¬
wych zapomocą zamkniętego w naczyniu
powietrza uzyskuje się atmosferę, wolną od
tlenu. Można jednakże usunąć powietrze
również innemi sposobami, np. przez spala¬
nie magnezji, przez wyparcie azotem i t. d.
Małe ilości tlenu, wchodzące przez nie¬
szczelności, nie są szkodliwe dla procesu
działania cynkiem i powodują tylko zwięk¬
szone zużycie cynku.

W celu usunięcia wszelkich strat cynku

przez utlenianie, prowadzi się wolny stru¬
mień obojętnego albo (lepiej) redukujące¬
go gazu,, jak wodoru albo gazów, zawiera¬
jących wodór, przez kocioł, w którym trak¬
tuje się cynkiem, przyczem unika się prze¬
nikania tlenu do kotła przez utrzymywanie
ciśnienia gazu przepływającego, odpowied¬
nio wyższego od zewnętrznego ciśnienia at¬
mosferycznego. Potrzebne pary cynku moż¬
na również wytwarzać w oddzielnem na¬
czyniu.

Zmieniając temperaturę działania oraz
czas, można wytworzyć powłoki różnej gru¬
bości. Naprzykład, pracując w temperatu¬
rze 900°C przez 48 godzin, otrzymuje się
powłokę o grubości 1 mm. Pracując w tem¬
peraturze 600° -*- 700°C, otrzymuje się ta¬
ką samą powłokę w ciągu 3 razy dłuższego
czasu. Zwykle utrzymuje się temperaturę
poniżej 900°C. W wielu przypadkach ko¬
rzystnie jest działać najpierw w wyższej
temperaturze, np. 800°C, a następnie w
temperaturze niższej, np. 600°C, przez
dłuższy czas.

Zaletę niniejszego sposobu stanowi, iż
otrzymuje się powłoki ochronne tak równo¬
mierne, jakich dotychczas nie udało się o-
trzymać. Powłoka ta składa się prawdopo¬
dobnie częściowo z cynku, częściowo zaś z
mieszanych kryształów cynku i metalu
traktowanego materjału. Ponadto osiąga
się przy niniejszym sposobie znaczną o-
szczędność materjału oraz możność stoso¬
wania taniego pyłu cynkowego.

Inną zaletę niniejszego sposobu stano¬
wi, że dzięki działaniu redukcyjnemu par
cynku na tlenki żelaza nie jest konieczne
specjalne traktowanie wstępne części po¬
wlekanych, jak np. bajcowanie, które jest
konieczne w innych przypadkach do osią¬
gnięcia trwałych powłok cynkowych. Ko¬
rzystnie jednakże jest obrobić traktowaną
powierzchnię dmuchawą piaskową.

Urządzenie według wynalazku nadaje
się do prowadzenia pewnych reakcyj, o ile
siarka jest obecna w materjałach reakcyj-
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nych, np. do rozkładowego uwodorniania
materjałów węglowych, jak węgli wszel¬
kich rodzajów, lignitów, innych stałych
materjałów węglowych, jak torfu, bitumów
i drzewa, olejów mineralnych, smoły oraz
produktów destylacji przemiany i ekstrak¬
cji tychże. Uwodornianie można stosować
w celu wytwarzania wszelkiego rodzaju
węglowodorów, jak paliwa do silników, a
zwłaszcza niepowodującego stukania pali¬
wa, solwentnafty, olejów średnich, nafty i
olejów smarowych. Można w niem również
prowadzić usuwanie zanieczyszczeń niewę-
glowodorowych, jak związków siarki lub
tlenu lub związków azotu, działaniem wo¬
doru lub gazów, zawierających lub wydzie¬
lających wodór, z surowych materjałów
węglowych, np. przy rafinacji benzolu dzia¬
łaniem wodoru lub paliwa do silników albo
olejów smarowych, ponadto przemianę
związków, zawierających tlen lub siarkę,
na odpowiednie węglowodory lub uwodor¬
nione produkty, np. przemianę fenoli lub
krezoli w odpowiednie węglowodory cy¬
kliczne lub produkty uwodornienia tychże.

Wspomniane reakcje z wodorem albo
gazami, zawierającemi wodór, przeprowa¬
dza się zwykle w temperaturach między
200° a 700°C, najlepiej powyżej 250°C, a
właściwie między 360° i 550°C. Ciśnienia
stosuje się powyżej 20 atm, najlepiej powy¬
żej 50 atm. W pewnych przypadkach stosu¬
je się ciśnienie atmosferyczne lub niewiele
wyższe, np. ciśnienie 10 atm stosuje się
przy redukcji fenoli na odpowiednie węglo¬
wodory aromatyczne. Przy rafinacji suro¬
wego benzolu otrzymuje się dobre rezulta¬
ty przy niskich ciśnieniach, naprzykład 40
atm. Naogół jednak wchodzą w rachubę ci¬
śnienia około 100, 200, 300, 500, a w pew¬
nych przypadkach nawet 1000 atm

Ilość wodoru w przestrzeni reakcyjnej i
częściach przylegających waha się w zależ¬
ności od jakości materjału traktowanego
albo żądanych wyników. Naogół stosuje się
300, 600, 1000, 2000 m3 lub więcej wodoru

w normalnych warunkach temperatury i ci¬
śnienia na 1 tonnę użytego materjału. Naj¬
mniejsza ilość wodoru na 1 tonnę materjału
węglowego wynosi około 100 m3, a najwięk¬
sza — powyżej 4000 m3.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób powlekania cynkiem urzą¬
dzeń do uwodorniania materjałów węglo¬
wych, znamienny tern, że wszystkie części
albo te części urządzenia, które stykają się
z gorącemi, stałemi, płynnemi lub gazowe-
mi środkami, zawierającemi związki siarki,
wystawia się na działanie atmosfery, zawie¬
rającej pary cynku i pozbawionej tlenu, w
temperaturze, przekraczającej punkt top¬
nienia cynku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że części, przeznaczone do powleka¬
nia, umieszcza się w zamkniętym kotle, za¬
wierającym cynk, i wyparowuje cynk po
zamknięciu kotła.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że w kotle utrzymuje się tem¬
peraturę nieco poniżej 900PC.

4. Sposób według zastrz. 1-^-3, zna¬
mienny tern, że traktowanie parami cynku
przeprowadza się wpierw w wyższej tem¬
peraturze, około 800°C, a następnie w tem¬
peraturze około 600°C.

5. Sposób według zastrz. 1 h- 4, zna¬
mienny tern, że przez kocioł, w którym
traktuje się parami cynku, przepuszcza się
wolny strumień gazu obojętnego lub redu¬
kującego, np. wodoru.

6. Sposób według zastrz. 1-^5, zna¬
mienny tern, że utrzymuje się odpowiednie
wyższe ciśnienie gazu przepuszczanego, niż
ciśnienie zewnętrzne, w celu uniknięcia
przenikania tlenu do naczynia.
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